## **Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...**

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In quo tractatur de Ministro Sacramento Pœnitentiæ. Item de Sacramentis  
Extrema Unctionis, & Ordinis

**Bosco, Jean a**

**Lovanii, 1672**

Concl. VI. Confessarius, qui cum culpa, vel sinè culpa, invalidè absolvit,  
defectu jurisdictionis, aut intentionis, non potest obtentâ jurisdictione, vel  
mutatâ intentione, in absentia absolvere: ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73429](#)

struere, & si non velit ab opinione improba-  
bili recedere, non absolvere; quia revera non  
est legitimè dispositus ad Absolutionem. Ut  
rechè docet Villalobos suprà n. 4. dicens: Sed  
advertat Confessarius, quod si pœnitens se-  
quatur opinionem improbabilem, tenetur eum  
admonere & instruere, & si nolit relinquere  
errorem, quem tenet, cum illa opinio non sit  
secura in conscientia, non debet absolvere,  
sicut dicit F. Barthol. de Ledesma in sua Sum-  
mit. de Sacram. Pœnit. diff. 14. Quoniam ten-  
nendo illam opinionem dicimus ei, quod, Qui  
amat periculum perit in illo, sicut dicit Ecclesi-  
asticus cap. 3.

137. Quid si inculpabiliter putet esse proba-  
bilem? Resp. si non timeatur minus incom-  
modum ex ablatione ignorantie, tenetur iuxta  
dicta præced. Conclus. veritatem aperire, &  
ipso dicere, ut saltem consulat Alios doctiores;  
quod si renuat facere, est indispositus, adeo que  
non absolvens; sin autem timeatur gra-  
viora respectivè incommoda, taceat & abso-  
lvet. Atque ex his patet, quare in Conclu-  
sione addiderim illam particulam: si vere pro-  
babilis est.

Restat explicanda obligatio Confessoriorum;  
qui culpabiliter vel inculpabiliter absolvunt  
pœnitentes suos invalidè, defectu v. g. juris-  
dictionis; vel si validè, non admonent resti-  
tutionis debitæ, aut certè non satis examinant  
numerum, species, aliasve circumstantias pec-  
catorum. Quantum ad illos, qui invalidè ab-  
solvent, hæc est nostra sententia:

## CONCLUSIO VI.

Confessarius, qui cum culpa, vel  
sine culpa, in invalidè absolvit,  
defectu jurisdictionis, aut intentionis, non potest obtentâ  
jurisdictione, vel mutata inten-  
tione, in absentia absolvere:  
debet autem pœnitentem mo-  
nere de defectu commissio,  
quando potest sine gravi respe-  
ctive incommmodo.

138. 139. 140. Prima pars, intellecta de Absolutione à  
peccatis (hanc debet intelligi) post Dec-  
retum Clement. VIII. (de quo egimus Di-  
sput. 7. Sect. 3. conclus. 5.) est omnino cer-  
ta, ita ut oppotuum non sit amplius probabile;  
quia non est amplius probabile, talen Absolu-  
tionem esse validam, ut loco citato, ad quem  
remitto Lectorem, vide i potest.

Dixi, Intellecta de Absolutione à peccatis; quia

cum absolutio à censuris; v. g. ab excom-  
municatione, possit ferri in absentem & igno-  
rante, immo & in invitum, & in mortali  
peccato existentem, & non solum validè, sed  
ali quando etiam licite; quia non est Sacra-  
mentum; sed judicialis quædam sententia fori  
contentio; Confessor, si pœnitentem decepit  
eum in excommunicatione relinquens, à qua  
ipso putabat discedere absolvutus, poterit opti-  
mè illo remedio uti; immo & debebit: quia  
non parvum gravamen est pœnitentis, esse in  
excommunicatione ignorata: fortasse enim  
privatur suffragii, & sub opinione est, an ejus  
Confessio, in eo statu facta, sit valida; & si  
postea noverit errorem, etiam est grave onus  
iterum quædam Absolutionem. Debet ergo  
Confessor, si comodi posse, subvenire pœ-  
nitenti hoc remedio quoad censuram. Fortè  
etiam cum aliquo incommmodo, præsertim si  
culpæ ejus id acciderit, ut patet ex dicendis  
circa secundam partem Conclusionis.

Sed dicet aliquis; quis censetur hæc absens,  
ut nec possit, nec debet iteratè absolvî à  
peccatis? Resp. qui ita absens est; ut non  
possit secundum Decretum Clement. primò  
absolvî à peccatis. Hoc certum est. Incertum,  
an sufficiat omnis presentia, quæ sufficit ad  
accipiendam primam Absolutionem.

Suarez Disp. 32. Sect. 6. n. 4. licet, inquit,  
demus esse corporaliter præsentem, non potest  
absolutio ferri in ignorantem omnino, quid  
circa illum agatur; & nec formaliter, nec vir-  
tute confitentem in prælenti absolutione,  
quia valor Sacramenti non tantum pender ex  
intentione dantis, sed etiam ex voluntate re-  
cipientis, in dicto autem casu, voluntas hæc  
non intercedit; nam licet pœnitens petierit  
& voluerit priorem Absolutionem, non tamen  
hanc posteriorem, de qua nihil cogitavit; immo,  
cum poterit, se jam sufficienter absolutum ab  
illis peccatis, nullam intentionem habet alterius  
Absolutionis.

In quo differt multum inter hunc pœnitentem  
& eum, qui amens jam, vel furiosus ab-  
solvit: nam hic petit Absolutionem, & in  
ordine ad illam confessus est, & in illa volun-  
tate virtute permanet; ille vero, de quo agi-  
mus, solum habuit voluntatem circa priorem  
Absolutionem, & ibi fuit quasi terminata &  
finita, & ideo circa aliam Absolutionem nec  
formalem nec virtualē voluntatem habet;  
requirit ergo novus confessus ejus, qui non  
potest esse sine nova monitione vel Con-  
fessione.

Accedit; quod morale est, ut dispositio  
talis pœnitentis mutata fuerit, vel quod de  
novo habeat materiam necessariam, sine cuius  
Confessione jam non potest absolvî. Unde  
ferè semper exponit se Confessor morali per-  
culi facili gñ ita absolvendo.

Demique, quando Confessio fuit audita sine  
juticio.

376 *Diff. 8. De Ministro Sacram. Panit.*

*jurisdictione circa aliquod peccatum, Confessio quoad illam partem non fuit sacramentalis, quia non fuit accusatio coram legitimo Iudice: ergo non potest in illam cadere Absolutio, nisi aliquo modo iteretur, saltem per voluntariam subjectionem & confessionem penitentis. Hucusque Suarius.*

141.  
An in casu  
proposito  
requiratur  
iteratio  
Confessio-  
nis,

*Sed haec ultima ratio non est universalis, ut patet: nam quando Confessarius invalidè absolvit defectu intentionis, liquet prorsus, Confessionem fuisse sacramentalem. Bene autem dicit Suarius: Nisi aliquo modo iteretur, quia non requiritur tali casu explicita repetitio omnium peccatorum, sed sufficeret unico verbo se accusare de peccatis anteà confessis, dicendo; Peto Absolutionem peccatorum qua nos, dummodo Confessor adhuc habeat saltem confusum eorum memoriam, ut alibi diximus.*

142.  
Responde-  
tur ad pro-  
bationes  
Suarri pro  
parte affi-  
mativa.

*Porrò penultima probatio, quāvis vera sit, quando longum tempus intercessit; equidem si statim post Absolutionem, invalidè datum defectu intentionis, Confessarius mutet intentionem, & rursum absolvat, sive dum adhuc est penitentis in sede confessionali; aut quāvis recesserit, tamen adhuc moraliter est prælens Confessario, flectens prope sedem confessionalem, ibique v. g. audiens devote Sacrum, & perfolvens penitentiam sibi impostaam; sanè nulla est ratio, ut credatur mutata dispositio talis penitentis, vel quod de novo habeat materialiam necessariam; ac proinde, quare ex hac parte non posset Confessor post absolum Sacrum, aut sub Sacro, ipsum iteratō absolvere, absque nova Confessione explicita vel implicita? Ergo nec illa probatio universalis est.*

Positiones in  
casu propo-  
sito videantur  
habere vo-  
luntatem  
accipiendo  
Absoluto-  
mem.

Krug.

143.  
Probatur à  
simili-

*Quod attinet ad primam & secundam probationem; dico, penitentem habuisse à principio voluntatem accipiendo validam Absolutionem, ac proinde illam permanere habitualler, quoque acceperit validam Absolutionem. Nec obstat, quod pater, se jam validè absolvit; quia si Sacerdos primā vice absolvat sine debita intentione, & statim animadverso errore, repeatet absolvit, vel sub conditione formam Absolutionis, nemo dicet, inquit Lugo disp. 22. n. 52. hanc secundam non esse validam ex defectu intentionis in penitente: ergo intentio penitentis non terminabatur ad priorem prolationem materialiem illorum verborum, sed ad Absolutionem formalem & validam, quam cum nondum acceperit, non est cur non perseveret. Hæc ille.*

*Itaque error ille, sicuti in hoc casu, non tollit intentionem, ita neque in alio casu, quia solum est error speculatorius, & non practicus; quoniam si sciret penitens priorem Absolutionem non fuisse validam, absque dubio vellet hanc Absolutionem valere. Sicuti si Sacerdos, quando ordinatur, putaret characterem imprimi in aliqua actione antecedenti, &*

*non in correctione calicis & hostie, atque ideo jam tunc putaret se esse ordinatum, adie validè ordinaretur, & recipere characterem suo tempore; quia ille error speculatorius non destruit intentionem, quam habuit, recipiens di Ordinationem, quando ei datur.*

*Similiter si penitentis putaret se absolvit, quando dicens illa verba, Domine Iesu Christus te absolvit, non verò per verba sequentia, atque ideo putaret se jam absolvit, non ideo esset invalida forma Absolutionis subsequens, quia error ille speculatorius non destruit intentionem, quam habuit recipiendi Absolutionem.*

*Idem cernere licet in Sacramento Matrimonii: aliquis contrahit cum Catharina, posse esse Annam, valet Matrimonium, si voluntà absolutè contrahere cum praesente, quacunque illa esset; quāquam eret speculatorius existimans se habere Annam; cum tamen Catharina. Ergo similiter in nostro casu, si penitentis absolutè & simpliciter intendit suscipere validum Sacramentum Penitentia, sive hodie conferatur, sive cras, sive post unum annum, valebit Absolutio post anna data, si catena adsint, estō potest se hodie absolvit.*

*Quæris, unde sciam, penitentem habuisse generalē intentionem? Responso: quia si interrogaretur, an solum voluerit huius Absolutionem pro illo tempore, quo contebitur; an verò etiam pro quoque tempore subsequenti, suppositione legitimā dispositio, indubitate affirmaret, le numquam intentionem affixisse certo alicui tempori, sed indeterminato, pro quo potest durare Confessio; cum enim Confessio possit longissimum tempore præcedere Absolutionem, cur quod penitentis débetur limitare suam intentionem ad illud præcisè tempus, in quo primo confitetur? Nulla omnino est ratio, ad hoc penitentes obligandi.*

*Quid si enim statim post finitam Confessionem fiat amens? Numquid si post messem dies prius conferatur Absolutio, proponerit invalida? Non est verisimile. Ergo penitentem tamdiu manet in occasione illa, quia vult confiteri & absolviri, quamdiu potest velidè absolviri.*

*Quod ergo dicit Dicast. disp. 10. n. 597, occasionem transivisse, quando penitentem discessit, & absens est vel fuit, etiam si causa per accidens in alia occasione iterum sit in conspicuo & præsenti Confessarii, & per consequens cessasse intentionem penitentis; hoc, inquam, est petitio principi, & tam facile negatur, quām asseritur.*

*Igitur nisi obster indispotio penitentis, quæ post longum tempus à prima Confessione merito timetur; nescio, quare mutata intentione Confessarius non posset, nulla prædicta mouere.*

*quod vera  
to possit ab  
solvi fin  
provis ad  
monitione.*

monitione aut novâ Confessione. Quia tamen, sicut jam jam dixi, merito sèpiùs timetur indispositio penitentis; & quia rariùs Absolutio invalida fuit defectu intentionis, sed maxime defectu jurisdictionis, v. g. quia Confessorius absolvit a casu reservato, cùm non haberet potestatem reservatorum; hinc queritur, quid sit tali casu faciendum, an penitentis admonitione de invaliditate; an verò relinquendus in bona fide, quâ putat se validè ab omnibus absolutum.

*146.* *Navarus  
poterit posse  
datur ablo-  
cationem  
absentie et  
iam à pec-  
catis criminis  
D. Antonia  
num.*

Navar. in M. cap. 26. n. 14. sic ait: Si Confessorius absolvit aliquem ab excommunicatione, aut à casu reservato, quibus ipse non poterat, debet procurare facultatem absolvendi eum ab illis, & post habitam eam, absolvet eum præsentem, si præsentiam ejus habere potest; sin. minus absentem ad excommunicatione, quando voluerit, & à peccato reservato, quando ille in gratia eile videbitur, secundum Antoninum 3. part. tit. 17. cap. 12. qui ait, multos insignes Theologos congregatos super hoc in quadam Concilio (Basilensi) quod ipse citat ibi n. 13. conclusilis, hujusmodi penitentem posse absolviri in absentia, etiam si præsentia ejus haberi posset; sed scandalum imminenter, dicendo ei, quod nequam est absolutus, & propterea oportet ipsum iterum confiteri.

Quod equidem ego refellere minimè audeo, sicut Nonnullis contrà videatur: & si prædicant facultatem habere nequit, admonere debet eum, si potest, ut se absolvire faciat à tali casu, aut peccato, à quibus ille non potuit. Non enim satis placet illud Directori lib. I. tit. 15. §. 143. scilicet, ut obtentâ absolvendi facultate, iterum penitentem accersat, & caute fingat, se eum de aliquo peccato jam confessi interrogare velle, quo melius eum erudit de nonnullis aliis, si postea commisit, & ab omnibus absolvere: tum quia raro id sine scandalio fieri; tum quia non potest illum ab illo peccato & aliis absolvere, nisi omnia peccata integrè ex propenso absque tali fictione confiteatur. Hæc ille.

*147.* *Sed hic  
fententia  
hodie non  
potest illa  
nisi.*

Sed placere nobis non potest Absolutio in absentia post Decretum Clement. VIII. ñc in principio Conclusionis ostendi. Nec placet, quod Aliqui propter illa verba citent Navarum, quasi docuiset, Confessorium in tali casu nihil debere agere, sed dolere tantum de sua culpa; nam expressè dicit: Admonere debet eum, si potest. An autem possit, est alia quæstio. Improbatur quidem illud Directori. Sed numquid id eo improbat omnem alium modum?

Quid si enim penitens ultrò veniat ad Confessionem, quod periculum scandali, si Confessorius horret ipsum in communione, ut accuset se, & dolcat de omnibus peccatis pra-

teritis, & aliquando adhuc confessis? Putas quia Navarro displicuisse ille modus admonitionis? Noli putare, quia non est sapientis tam modum rejicare, qui nullum omnino adserit incommodum, saltem alicuius momenti, nec penitenti nec Confessorio; & tamen sufficit ut penitens absolvatur à peccato, à quo priùs invalidè fuerat absolutus.

Sed quid, si non redeat ad Confessionem? *148.* Debet eum monere extra Confessionem, quādo id fieri potest sine scandalo, aut alio gravi respectivo incommodo. Vel ergo admonendus est in ipsa Confessione, quod commodiū fieri potest; vel extra Confessionem, nisi aliquid aliud obstat. Hæc est communis sententia.

Quam Aliqui probant; quia illa carentia spiritualis gratiæ, quæ danda fuisset per veram Absolutionem eorum peccatorum, est grave damnum penitentis, cuius Sacerdos ille causa fuit; ergo tenetur illud resarcire.

Confirmatur. Nam si aliquis suā culpā baptizavit aliquem, feci que Baptismum irritum, tenetur illum admōnere; similiter Episcopos, qui alium invalidè ordinavit, propter spiritualia incommoda, quæ sequuntur: ergo similiter in præsenti.

Sed hec similia valde claudicant, si tamen similia vocari possint. Nam, inquit Suarez suprà n. 7. ex defectu Baptismi sequuntur gravissima damna ferè irreparabilia; quia si Baptismus non fuit validus, nec catena Sacra-menta erunt valida. Et idem est de Sacramen-to Ordinis: quia si aliquis existimat Sacerdos, cùm non sit, sequuntur incommoda ministrandi invalidè catena Sacra-menta &c. Propter quæ vix potest admitti in his Sacra-mentis excusat, nisi documentum aut scandalum esset gravissimum & inevitabile. In Sacra-mento autem Penitentie longè dissimilis est ratio nisi fortasse in eo casu, in quo proximus propter hanc causam exponeretur periculo æternæ mortis, ut si esset in mortis articulo, & non potest iterum confiteri, nec fortasse recepturus esset aliud Sacra-mentum: tunc postponenda esset aliis difficultas, ut subveniretur tali proximo, ut ex lege charitatis constat. Hæc ille.

Qæ verisimilis sunt.

Nec placet Lugoni suprà n. 56. prima ratio illius sententie; quia inquit, illud damnum & jactura gratiæ non tanti est, cùm possit mille alii modis reparari, nec penitens ipse confiteretur graviter invitatus circa illud, cùm possit sèpiùs & sèpiùs eadē peccata confiteri. Unde, quando Confessio fuit de solis venialibus à penitente, frequenter confiteri solito, putarem facile excusari. Confessoriū à supplicando defectu, si forte ex aliqua causa invalidè absolvit: quia penitentis communiter non erit graviter invitatus, sed potius presumi potest, quod ratum habebit, manere pro illa die cum Absolutione non valida; ut

Bbb liberet

*Probatio  
sententia  
affirmans.*

*Confirmatio  
tur a simili  
bus.*

*149.  
Sed reji-  
cionat.  
Suarez.*

*Probatio  
quoque nos  
placeat Lug-  
oni.*

liberet suum Confessarium ab illa molestia & rubore in manifestando defectu commisso. Ita Eminent.

151.  
Contra Lu-  
gonem ar-  
guit Dicast.

Sed displicer Dicastilloni; cum bonum, inquit, quo privatur, pœnitens merito tanti estimaverit, ut propter illud libere voluerit onus difficile & grave, deferendi se & manifester suam conscientiam, quod magni est momenti. Tunc autem merito censetur aliquid magni momenti, quando propter illud obtinendum, prudentes rerum estimatores, rem magni momenti gravem & difficultem præstant; talis est Confessio & manifestatio peccatorum gravium alteri homini; & gravius id adhuc censeri potest, cum fuerit Confessio facta non Iudicii, qualis est ille Sacerdos carens jurisdictione, & nisi ille acquisita jurisdictione absolvat, debebit, ut damnum reparatur, alteri confiteri. Quod si inculpabiliter deceptus, id facere omittat, manebit quidem ille justificatus, & per aliam viam absolitus indirecte, quoties legitimè alia peccata confiteatur, semper tamen carebit gratia illâ sacramentali, quam debuisset tunc habere.

152.  
Responso  
ad argu-  
mentum  
Lugonis,

Nec refert, quod dicebatur, nempe illam gratiam posse mille aliis modis reparari, & illa ipsa peccata sibi possit confiteri; quia quamvis alia similis gratia possit acquiri, illa correspondit novâ actioni, & nova diligenter illius hominis, vel eliciens Contritionis novum actum, vel facientis novam Confessionem, ob quam debebitur, & dabitur illa gratia, quod non facit est ad reparandam laesioem illam antiquam, quod fecerit Confessionem, & appetuerit conscientiam suam frustâ.

Sicut in materia justitiae, si fuisti causa, ut alius à te deceptor, non lucraretur actione suâ centum, qua tali actione fuisset lucraturus, non eris liber à reparando ( si possis ) damno, propterea quod ille possit mille aliis similibus actionibus tantumdem lucrari; semper enim manebit illa prior inæqualitas & laesio, & quidquid per alias similes actiones lucratur, semper respondebit illis actionibus, ita, ut semper maneat inutilis illa prior actio, & sine fructu illi responderit.

Ergo pari ratione in nostro casu, licet possit per alias Confessiones acquirere tantumdem, non erit facta æqualitas cum frustanea manifestatione, donec illa etiam habeat aliquo modo suum effectum, collata Absolutione ex vi potestatis, quam acquisierit ille invalidè absolvens, nisi de hoc monitus ( quando sine inconveniente potest moneri ) ille pœnitens, acquiescat, aut sit aliter illi legitimè satisfactum. Idque præsertim appareat, quando putans se jani legitimè fuisse confessum, non amplius curat de recipienda directe remissiva gratia Absolutionis. Hucusque Dicast.

Addit Arriaga disp. 44. n. 11. saltem ratione periculi aternæ damnationis, videtur illa esse gravissima; putabit enim iurite esse effe securum, & negligenter se melius consipere, eoquè tempore mors interveniens illum occupabit in statu peccati; haber autem hoc argumentum majorem vim in sententia Lugonis & Suarri de Sacram. Paenit. validò & informi; contingere enim potest, ut ille accedat ad secundam Confessionem, cum dolore limitato ad ea peccata, qua tunc confiterit ac proinde etiam per eam secundam Confessionem non remittant nec nova, nec antiqua peccata, idque totum proveniet ex utilitate ejus Confessarii; posset etiam id ipsum in aliquot sequentibus Confessionibus contigeri: quis autem neget grave datum fieri illi homini, eum exponendo eis periculis, ei sola nequitia Confessarii Debet ergo hic illum monere; vel accepta jurisdictione absolvere, vel ad alium remittere. Hæc.

Sed nihil contra Lugonem; qui solam loquitur de Confessione venialium, ex cuius validitate nullum hujusmodi sequitur penitulum, sed partè carentia aliqui gratie, que licet in se foret magni momenti, ut proinde malitiosè invalidè absolvens graviter peccat; equidem tanti esse momenti, ut pœnitentem Confessori, qui, ne seipsum infameret pœnitentem, racet defectum commissum, via video: præsertim cum non possit ipsum iterum absolvere, quia ignorat dispositionem, nisi de novo confiteatur; & siue sciat defectum, sive non, multum verisimile est, quod propterea non citius solito confitebitur.

Et dato, quod in sequenti Confessione priora peccata non confiteatur, quæ putat legitimè absoluta, tamen non ideo recipit norem gratiam, quâm si illa rursus confiteretur; & non dubito, quin si aliqua remittantur præter illa, que de facto confiterit quia hæc primo loco; cum per ipsum pœnitentem non steterit, nec stet, quod per Absolutionem directe fuerint remissa & remittantur; nam si sciret invaliditatem prioris Confessionis, a rursus confiteretur.

Quantum ad Confessionem mortalium; estd invalidè Sacerdos absolvitur à peccato illi quo reservato, si tamen alia non reservata erat, adjuncta, constat Absolutionem fuisse validum respectu horum, & per consequens peccatum reservatum per eamdem indicè fuisse remissum, nec propterea pœnitentem minor in recipiente gratiam, quæ non proportionatur peccato confessis, & absolutis, quasi qui plura confiteritur, & à pluribus absolvitur, majorem recipit gratiam, sed dispositioni, quâ unum vel plura peccata pœnitentis confiterit: ergo per illam Absolutionem, invalidam quoad peccatum reservatum, nullius gratia interea pallus est detrimentum, sed hoc tantum effectum, quod iterum

iteratō debet illud peccatum confiteri eo ipso quod noverit, invalidē fuisse absolutum, id est, mansit obligatio confitendi illud peccatum, quæ parū nocet pœnitenti, quo usque non fecit invaliditatem Absolutionis. Cur ergo Confessarius, cum rubore & verecundia, sub gravi peccato debet istum defectum indicare pœnitenti? Cur non sufficiat, quod dolet de sua culpa commissa, & eam confiteatur suo Confessario? Certe non video tantam obligacionem, saltem ratione parentia gratia, quæ danda fuisset per primam Absolutionem.

Sin autem Absolucioni respectu omnium peccatorum fuerit invalida, tunc res habet majorē rem difficultatem propter maximum damnum, quod sequitur pœnitenti, scilicet parentiam statū gratia, & per consequētē periculum damnationis æternæ, casu quo abfuit nova Confessione & Absolutione valida contingat eum decedere ex hac vita; ut proinde existimet, tunc saltem Confessarium pœnitentem debere admonere de defectu commissio, & si fecerit, quando potest, sive alio graviori incommodo, quam rubore & verecundia, peccare mortaliter; præsertim si defectus fuerit culpabilis.

Immo puto, quod tunc etiam majora incommoda non excusat, quia est res gravissima, contra suam voluntatem permanere filium diaboli & capitalem inimicum Dei; ac proinde privati omni merito de condigno gratia & gloria cum pœtiulo, ut dixi, licet non semper proximo; æternā damnationis. Pœnitentiam non sufficiunt solam admonitionem; sed si fieri possit, Confessarium per seipsum debere absolvere; ne pœnitens cogatur alterius, cum maxima aliquando difficultate; eadem peccata in particulari confiteri, cum eidem Confessario, qui adhuc habet notitiam peccatorum, facile posset iteratō confiteri, solum explicando in genere peccata, quæ anteā confessus fuit.

Sed quid, si Confessarius sciat; post suam Absolucionem invalidam pœnitentem ab alio validē absolutum? Existimo, non esse admonendum, saltem propter parentiam gratia prioris Sacramenti; quia illam recuperare non potest, nisi per novam Confessionem, & illam gratiam jam accepit per Confessionem, factam alteri Sacerdoti. Tunc ergo admoneri debet propter materialem transgressionem legis divinae, quæ præcipit Absolutionem directam omnium peccatorum; quemad hic nondum accepit, de suppono; illam autem praecavere debet, qui hujus transgressionis posuit caulfam, idque ut putat Lugo suprà n. 58. cum majori suo incommodo, qui culpabiliter, quam qui sine culpa.

Quod quidem, inquit ille, in aliis materiis manifestissimum est, præsertim in materia justitiae: nam si culpabiliter aliquem infamasti, debes

etiam cum incommodo tuo illius famam refarcire; si vero inculpabiliter, quia v. g. ceteras debas publicum, quod erat secretum, vel credebas verum crimen, quod audieras à fide dignis, cum esset falsum; tunc teneris quidem, si absque incommodo pores, revocare quod dixeras, non tamē cum incommodo tuo gravi, ut cum Alii docet Lessius lib. 2. de Iust. c. 11. dub. 22. n. 116. quod idem est de quo-cumque, qui dannum inculpabiliter intulit. Idem ergo dicendum videtur in materia presenti, cum procedat eadem ratio in ipsa, quæ in aliis. Hac ille.

Sed contraria ait Ariaga suprà n. 14. Si duo, unus ex malitia, alter inveniabiliter dixisset Petro: *Hodie non est Festum, non teneris audiare Sacrum;* cum tamē re ipsa esset Festum, non crederem, ad tollendum errorem magis obligari unum, quam alterum; quia Petro in toto rigore neuter intulit injuriam, aut damnum: illa enim omissionis materialis Sacri, non est ei mala; supposita ignorantia invincibilis ac proinde ipse Petrus non magis optat ab uno; quam ab altero eam auferri; immo fortasse gaudet non auferri.

Si autem consideremus damnum quasi illatum ipso præcepto divino, quod tunc non servatur, difficile est creditu, quod illud magis debeat tolli ratione culpa præcedentis: ibi enim sunt duo præcepta, unum non dandi Absolucionem sine jurisdictione; huic jam non potest satisfieri: alterum confitendi integrè omnia peccata; hoc à neutro ex illis Confessarii est adhuc violatum, sed data causa, ut materialiter tantum violetur à pœnitente. Cuc ergo, quæso, hoc præceptum magis obligabit unum Confessarium, quam alterum, ex eo quod unus peccaverit contra aliud præceptum, alter contra nullum? Est ergo adhuc probabilis sententia Suarezii suprà n. 6. nullam faciens distinctionem ex hoc capite inter eos duos Confessores. Hicenus Ariaga.

Ego autem dico Primo: tametsi Suarezius nullam faciat distinctionem ex hoc capite inter eos duos Confessores; non tamē etiam negat eam distinctionem; solum enim contendit, utrumque Confessorem teneri alium admonere, ut in re ipsa præceptum divinum impliat, quando sine gravi, iocemento ipsius Confessoris, & sine scandalo id fieri potest; an vero idem iocementum respectu unius possit esse grave, & non respectu alterius; ibi non disputat.

Existimo, inquit Suarez, inter hos Autores non posse esse in re ipsa differentiam; quia hæc opinio posterior vera est per se loquendo, id est, quando sine gravi incommodo, & sine scandalo id fieri potest; nam tunc potest prodere monitio Confessoris, & non assertum documentum alicui: ego tenetur eam facere; quia ipse fuit in erroris, ut divinum præceptum

solvit am-  
plius ob-  
garur, quam  
qui insul-  
pabilitet.

158.  
Objecio ex  
Ariaga.

propter  
quam potest  
lententiam  
Suarii ad-  
huc esse pro-  
babilem

159.  
Quæ fuerit  
sententia  
Suarii.

b B b 2 non

non impletur in re ipsa : ergo tenetur alium admonere , ut re ipsa implete.

Unde ad hoc non refert, quod fortasse Confessor prius non peccaverit ; quia ex facto ipso haec obligatio nascitur , si posita sufficienter intelligatur. Sicut qui alium decepit , dicens , hodie non esse diem festum , cum verè sit , tenetur illum mātūrē admonere , si potest , ne in re ipsa p̄cepti observatio omitatur , etiam si ille esset per ignorantiam invincibilem excusandus. Denique in universum Iudex , si male tulit sententiam , tenetur illum declarare , si commode potest. Hac ille.

160.

Qui culpabiliter est causa aliquis damni , magis obligatur quam qui inculpabiliter.

Probatur variis ex-  
emplis.

Putas autem , quod Iudex , qui culpabiliter tulisset malam sententiam , non teneret cum majori incommodo declarare illum , quām qui tulisset sine culpa ? Non est verisimile. Nec puto Suarium id uspiam docuisse , & tamen etiam in illo casu oritur obligatio ex facto ipso , & non præcisè ex peccato iudicis.

Idem est , si unus culpabiliter , alias autem inculpabiliter persuadeat alicui Spiritum S. non procedere à Filio ; putas , quia uterque cum æquali incommodo debeat auferre illum errorem ? Et nonne est error p̄cipientis , quod putet se fatisfacie p̄cepto divino , cū revera non fatisficerit ? Cur ergo qui culpabiliter est causa illius erroris , non teneatur cum majori incommodo illum tollere , quām qui inculpabiliter ?

Nonne ipse Arriaga suprà in principio numeri allegati admittit , si consideremus damnum illatum proximo ablationis gratiæ , magis teneri ad illud relariendum Confessarium , qui culpabiliter nocuit , quām alterum ; qui inculpabiliter ? Cur ergo consimiliter , si consideremus errorem cauatum in intellectu p̄cipientis ; si expendamus damnum , quod infertur per materialem transgressionem ipsi p̄cepto , & quodammodo Deo p̄cipienti ; si attendamus materialem transgressionem p̄cepti divini , quæ licet non sit mala formaliter , sive malum formale p̄cipientis , est tamen mala materialiter seu malum materiale p̄cipientis ; cur , inquam , non pari ratione dicimus , magis teneri ad illud impediendum , qui culpabiliter , quām qui inculpabiliter posuit ejus causam ?

161.

Qui culpabiliter ap-  
pōvit ignem  
magis  
obligatur  
quam qui  
inculpabiliter.

Nonne qui culpabiliter apposuit ignem domui alterius , cum majori incommodo tenetur incendium extinguere , quām qui sine culpa ? Et qui sine culpa , magis obligatur , quām qui nullo modo ignem apposuit ? Et admissio prout suprà admisimus , quod non quilibet privatus teneatur ex lege correptionis fraternali impidiere peccatum materialem contra legem humanam ; equidem contra legem divinam , vel naturalem , tenetur , quando commode potest ; quantum magis , qui dedit causam illius peccati , culpabiliter vel inculpabiliter ; & quidni primo loco , qui dedit causam culpabiliter ? Non dubito.

Enimvero hoc ipso quod aliquis sciente perluader alteri , non audire Sacrum die sello , dicendo ; Hodie non es fessum , non tenes audire Sacrum , jam peccavisti , sicut indicet contra p̄ceptum audiendi Sacrum ; quod cum majori incommodo tenetur illum transgressionem materialem impediere , quām alii , qui bona fide , nesciens esse diem festum , id dixit ?

Igitur Sacerdos , qui mālā fide abolyit , validè suum p̄cipientem , & re ipsa quod dixit : Non tenes iterum illa peccata confiteri , qui inde absolute sunt , eo ipso , saltem indicet p̄cavit contra p̄ceptum divinum integrum confidendi , quia voluntari dedit alienum possum positivam illud p̄ceptum non abundandi ; quid ergo mirum , si tenetur cum majori incommodo procurare integrum Confessionem , quām ille , qui id fecit inculpabiliiter ?

Sic tamen , ut incommodum non sit negligit , & grave , id est , gravius malum omnino consideratis , quām sint materiales transgessio legis divine , & alia incomoda , que possunt inde sequi p̄cipienti. Hinc illud incommodum , quod excusat p̄cipientem ab intera Confessione , indubie etiam excusat Confessum ob illa admonitione.

Deinde bene considerandum scandalus quod sequi potest in ipso p̄cipienti , & inde evitandum est , ut paucum Autores novent , & quando docent , Confessarium regni admonere p̄cipientem , dum sine scandalo monitio fieri potest.

Solus , quem scio , Arriaga se opponit super d. 11. dicens : Ego ( ut verum fateremur ) video ullum periculum scandali ; cum enim res sit secreta , non aliud esse potest scandolum , quām quod p̄cipientis agnoscit Confessarius inquit se gestisse ; hoc autem periculum habebit Confessarius , imputare , qui eam causam dedit. De scandalo igitur nihil ibi timendum. Hac ille.

At , meo iudicio , de scandalo molesto timendum ; quia datur occasio p̄cipientibus temere suspicandi de aliis Confessariis simili defectum , & plures tales defectus de hoc Confessario ; datur occasio p̄cipientibus , vitandi impropterum talen Confessarium , qui ferre est necessarius est ad salutem ; datur occasio murandi , indignandi , derrahendi Confessarii , & fieri potest , ut admonitus , nolit amplius sua peccata confiteri ; adeoque jam peccata formaliter contra integratatem Confessionis , ubi non admonitus peccaserit solum materiæ liter.

Quid videtur tibi benignè Lector , nihil hic de scandalo est timendum ? Certe , qui haec scandalum non videt , oculos non habet apertos ad videndum. Hac ergo omnia difficiantur , & secundum dictamen prudentie Confessarius admo-